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ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

PROCES - VERBAL 
încheiat în data de 03.02.2010 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Timiş 
 

 
 
 
Doamnelor şi domnilor, 
Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului judeţean Timiş şi vă anunţ că sunt 
prezenţi un număr de 31 consilieri judeţeni din 36 consilieri judeţeni în funcţie. Lipsesc 
domnii consilieri judeţeni Cîndea Iosif – Dorin, Costa Cosmin Lăscuţ, Munteanu Sorin, 
Preunca Daniel Gheorghe şi Stancu Traian, 
Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 36/02.02.2010.   
La şedinţă participă, în calitate de invitaţi, şefi de compartimente şi specialişti din aparatul 
propriu. precum şi reprezentanţii mass-media.  
Vă prezint, în continuare, ordinea de zi a şedinţei:  
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu rectificat al judeţului Timiş şi a 
bugetelor rectificate ale unor instituţii pe anul 2009. 
 
Supun la vot ordinea de zi, 
Consiliul judeţean Timiş, respectiv Constantin Ostaficiuc, Crăciunescu Adam, Borha Liviu, 
Băcanu Horea – George, Bitea Nicolae Florin, Bojin Mihăiţă, Bojin Titu, Bologa Gheorghe, 
Cârceie Marius Radu, Coifan  Viorel – Gheorhe, Cojocaru Silvia,  Crişan Lelica, Cutu 
Dorin Pompiliu, De Maio Leontin Nicolae, Eftimie Mariana, Gaita Oana – Dana, Hehn 
Dorin – Olimpiu, Matei Viorel, Mihoc Marcel, Milutinovici Valentina – Emilia,  Moza  Ovidiu 
Samuil, Negoiţă Adrian – Valentin, Nodiţi Gheorghe, Răvăşilă Emilian – Florin, Rotărescu 
Vasile, Sarmeş Dan Ion, Sasca Viorel – Zoltan, Spătaru Elisabeta, Suciu Matei, Supuran 
Sorin Szatmari Ioan – Ştefan, Tiuch Cătălin a aprobat în unanimitate ordinea de zi.  
 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu rectificat al judeţului Timiş 
şi a bugetelor rectificate ale unor instituţii pe anul 2009. 
 
Domnul preşedinte Constantin Ostaficiuc  
În 08 februarie 2010 avem termen de predare a situaţiilor financiare la 31.12.2009. În 
acest sens se impune aprobarea rectificării bugetului pe anul 2009 pentru definitivarea 
prevederilor bugetare, potrivit execuţiei bugetare.  
Proiectul a fost analizat în sistem de urgenţă în şedinţa reunita a Comisiei economice, 
Comisiei pentru cultură, învăţământ, tineret şi sport şi Comisiei pentru administraţie 
publică din această zi.  
Rog preşedinţii comisiilor să prezinte concluziile analizei.  
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Domnul consilier judeţean Viorel Sasca 
În cadrul comisiei, domnul secretar Bologa Gheorghe a făcut un amendament deoarece a 
observat o greşeală a unei cifre şi din acest motiv a solicitat corectarea acelei cifre.  
Prin urmare, este vorba despre fundamentarea rectificării bugetului propriu unde s-a 
scăpat cifra de 29.000, iar adunând toate cifrele la  capătul de coloană rezultă cifra 
corectă.  
Deci, acesta este amendamentul prin care propun corectarea cifrei respective.  
 
Domnul preşedinte Constantin Ostaficiuc 
Da, îi mulţumesc domnului consilier judeţean Bologa Gheoghe pentru observaţia făcută 
de către domnia sa, precum şi domnului consilier judeţean Viorel Sasca. 
Dacă sunt şi alte observaţii? Dacă nu, vă rog să-mi permiteţi să supun votului 
dumneavoastră amendamentul respectiv.  
Consiliul judeţean Timiş, respectiv Constantin Ostaficiuc, Crăciunescu Adam, Borha Liviu, 
Băcanu Horea – George, Bitea Nicolae Florin, Bojin Mihăiţă, Bojin Titu, Bologa Gheorghe, 
Cârceie Marius Radu, Coifan  Viorel – Gheorhe, Cojocaru Silvia,  Crişan Lelica, Cutu 
Dorin Pompiliu, De Maio Leontin Nicolae, Eftimie Mariana, Gaita Oana – Dana, Hehn 
Dorin – Olimpiu, Matei Viorel, Mihoc Marcel, Milutinovici Valentina – Emilia,  Moza  Ovidiu 
Samuil, Negoiţă Adrian – Valentin, Nodiţi Gheorghe, Răvăşilă Emilian – Florin, Rotărescu 
Vasile, Sarmeş Dan Ion, Sasca Viorel – Zoltan, Spătaru Elisabeta, Suciu Matei, Supuran 
Sorin Szatmari Ioan – Ştefan, Tiuch Cătălin a aprobat în unanimitate amendamentul. 
În continuare, vă supun votului dumneavoastră întregul proiect de hotărâre.   
Consiliul judeţean Timiş, respectiv Constantin Ostaficiuc, Crăciunescu Adam, Borha Liviu, 
Băcanu Horea – George, Bitea Nicolae Florin, Bojin Mihăiţă, Bojin Titu, Bologa Gheorghe, 
Cârceie Marius Radu, Coifan  Viorel – Gheorhe, Cojocaru Silvia,  Crişan Lelica, Cutu 
Dorin Pompiliu, De Maio Leontin Nicolae, Eftimie Mariana, Gaita Oana – Dana, Hehn 
Dorin – Olimpiu, Matei Viorel, Mihoc Marcel, Milutinovici Valentina – Emilia,  Moza  Ovidiu 
Samuil, Negoiţă Adrian – Valentin, Nodiţi Gheorghe, Răvăşilă Emilian – Florin, Rotărescu 
Vasile, Sarmeş Dan Ion, Sasca Viorel – Zoltan, Spătaru Elisabeta, Suciu Matei, Supuran 
Sorin Szatmari Ioan – Ştefan, Tiuch Cătălin a aprobat în unanimitate proiectul de 
hotărâre.  
Vă mulţumesc.  
În plenul celor trei comisii, am să-l rog pe domnul secretar să-şi noteze că, am căzut de 
acord pentru data de 26 februarie, într-o vineri, să fie plenul pe luna februarie în care vom 
analiza, în primul rând,  bugetul pe anul 2010.  
 
Dată fiind epuizată ordinea de zi, declar închise lucrările şedinţei extraordinare şi vă 
mulţumesc că aţi răspuns invitaţiei  noastre pentru a putea aproba acest buget.  
Înainte de a încheia , profităm de prezenţa domnului  Nelu Savu şi aşteptăm să ne facă o 
invitaţie.  
 
Domnul Nelu Savu 
Vă mulţumesc pentru această posibilitate şi de asemenea, vă mulţumesc dumneavoastră 
pentru bunăvoinţa de a mă asculta.  Doresc să vă anunţ că, mâine după masă la Sala 
Capitol, la ora 16,00, aniversăm 20 de ani de la primele alegeri democratice din România, 
27 ianuarie 1990 pentru Consiliul local al municipiului Timişoara  şi 29 ianuarie 1990 
pentru Consiliul judeţean Timiş.  
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Aceste alegeri au fost un pas concret pentru implementarea democraţiei în România, un 
reper pe calea devenirii noastre atât ca democraţie, cât şi ca neam. Mă gândesc că 
tuturor ne prinde bine să ne amintim că nişte oameni au avut înţelepciunea, deschidea şi  
tăria să facă nişte paşi importanţi atunci când totul părea o mare buimăceală.  
În speranţa că veţi da curs invitaţiei mele şi veţi participa, vă mulţumesc.  
 
Domnul preşedinte Constantin Ostaficiuc 
Vă mulţumesc domnule Savu. Noi ne revedem la comisii şi până atunci vă doresc o zi 
bună în continuare.  
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE,          SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ, 
         Constantin OSTAFICIUC                      Petrişor NĂDĂŞTEAN 
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